
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2 

S 

S 
 

EVANDRO SÁ BARRETO LEITÃO 
Prefeito de Fortaleza 

 
GABRIELLA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

Vice-Prefeita de Fortaleza 

SECRETARIADO 
 

FRANCISCO EUDES FERREIRA BRINGEL 
Secretário Chefe do Gabinete do Prefeito            

 
FRANCISCO DE CASTRO MENEZES JÚNIOR 

Secretário Municipal de Governo 

 
HÉLIO DAS CHAGAS LEITÃO NETO 

Procurador Geral do Município 

 
SILVIA HELENA CORREIA VIDAL 
Secretária Chefe da Controladoria             

e Ouvidoria Geral do Município 
 
 

FRANCISCO MÁRCIO DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal da Segurança                      

Cidadã 
 
 

MÁRCIO CARDEAL QUEIROZ DA SILVA 
Secretário Municipal das Finanças 

 
CAROLINA PRICE EVANGELISTA MONTEIRO 

Secretária Municipal do Planejamento,         
Orçamento e Gestão  

 
 

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR 
Secretário Municipal da Educação 

 
MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO MARTINS 

BRECKENFELD 
Secretária Municipal da Saúde 

 
ANDRÉ LUIZ DAHER VASCONCELOS 
Secretário Municipal da Infraestrutura  

 
 

FRANCISCO JOSÉ DE ABREU MACHADO 
Secretário Municipal da Conservação             

e Serviços Públicos 

ANDERSON MARQUES PINHEIRO 
 Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
ANTÔNIO JOSÉ PORTO MOTA 

Secretário Municipal do Desenvolvimento 
Econômico 

 
 

JOÃO VICENTE LEITÃO 
Secretário Municipal do Urbanismo                                

e Meio Ambiente 

 
DENISE SÁ VIEIRA CARRÁ 

Secretária Municipal do Turismo 
 

GABRIELLA PEQUENO COSTA GOMES                
DE AGUIAR 

Secretária Municipal dos Direitos Humanos e 
Desenvolvimento Social 

 
JONAS DEZIDORO DA SILVA FILHO 

Secretário Municipal do Desenvolvimento 
Habitacional 

 
ANA HELENA DO NASCIMENTO BARBOSA 

Secretária Municipal da Cultura 
 

JÚLIO BRIZZI NETO 
Secretário Municipal da Juventude 

 
FRANCISCO OSMAR DIOGENES BAQUIT 
Secretário Municipal da Gestão Regional  

(Respondendo) 

 
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO 

COORDENADORIA DE ATOS E 
PUBLICAÇÕES OFICIAIS 

FONE: (85) 2180-3779 
 

CÉLULA DE GESTÃO DO DIÁRIO 
OFICIAL 

 FONES: (85) 2180-3780                

RUA SÃO JOSÉ Nº 01 - CENTRO 
FORTALEZA-CEARÁ  CEP: 60060-170 

 
 

DECRETO N° 16.217 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DOS CONSELHOS 
ADMINISTRATIVO E FISCAL DO INSTITUTO DE        
PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO - IPM. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 83, VI, da Lei Orgânica do       
Município; art. 3º, inc. II e III, art. 5º, § 1º, art. 6º, § 2º e art. 7º da Lei nº 8.813, de 30 de dezembro de 2003; Decreto 15.290, de 28 de 
março de 2022; art. 3º, inc. I, item 4, da Lei Complementar nº 188, de 19 de dezembro de 2014; Decreto nº 12.656, de 30 de março de 
2010, e,  
 
CONSIDERANDO que a recomposição dos membros dos Conselhos Fiscal e Administrativo trata-se de uma situação de relevância 
para o pleno funcionamento das atividades do IPM, quer seja de ordem administrativo-financeira e contábil, quer seja de ordem      
funcional; 
 
CONSIDERANDO que cabe ao Chefe do Poder Executivo, com fulcro no art. 7º da Lei nº 8.813, de 30 de dezembro de 2003, a      
indicação e nomeação dos membros dos Conselhos de Administração e Fiscal do IPM, nos casos previstos em lei; 
 
DECRETA: 
 
Art 1º - Fica formado o Conselho Administrativo e o Conselho Fiscal do Instituto de Previdência do Município – IPM, mediante               
indicação e nomeação dos membros pelo Chefe do Poder Executivo, com fulcro no art. 7º da Lei nº 8.813, de 30 de dezembro de 
2003, cujo mandato se dará em caráter excepcional, até que haja a realização de pleito eleitoral. 
 
Parágrafo único - Os membros indicados e nomeados para a função de conselheiros dos Conselhos Administrativo e Fiscal do IPM 
são os constantes do Anexo I deste Decreto. 
 
Art 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser revogadas as disposições em contrário.  
 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, em 26 de fevereiro de 2025. 
 

 
Evandro Sá Barreto Leitão 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA 

 

SEGOV 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
FORTALEZA, 27 DE FEVEREIRO DE 2025 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 3 
 

ANEXO I A QUE SE REFERE O DECRETO Nº 16.217 DE 26 DE JANEIRO DE 2025 -  
COMPOSIÇÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO E FISCAL DO IPM 

 

CONSELHO ADMINISTRATIVO 

TITULARES SUPLENTES REPRESENTAÇÃO 

Aline Vilar de Oliveira José Barbosa Porto Superintendente do IPM 

Wagner Bezerra de Oliveira Junior Fernando André Martins Teixeira Representante indicado pelo Chefe do Poder Executivo 

Carolina Price Evangelista                 

Monteiro 
Abraão Bezerra de Araújo Representante indicado pelo Chefe do Poder Executivo 

Márcio Cardeal Queiroz da Silva José Ítalo Bandeira Gomes Representante indicado pelo Chefe do Poder Executivo 

Ingrid Vasconcelos de Sousa     

Araújo 
Vanilson de Souza Saraiva Procuradora Jurídica do IPM 

Mário César Chaves Nunes Jonas Gonçalves Rodrigues Representante dos Servidores Ativos da Adm. Direta 

Vicente Lobô Neto Ana Lúcia Oliveira Viana Representante dos Servidores Ativos da Adm. Indireta 

Rodrigo Rige da Silva Barros Augusto Monteiro Júnior 

Representante do Sindicato dos Servidores e                   

Empregados Públicos do Município de Fortaleza –    

SINDIFORT 

Lucy Meiry Chaves Nunes Ana Gardênia Sousa Silva 
Representante dos Servidores da Câmara Municipal de 

Fortaleza 

Pedro Segundo Maia Rocha Vilaucia Borges de Meneses Representante dos Servidores Inativos 

CONSELHO FISCAL 

TITULARES SUPLENTES REPRESENTAÇÃO 

Clerton Pereira do Carmo Antônio Fernando Rios Júnior Servidor do IPM 

Ernesto de Pinho Pessoa Filho Sérgio de Souza Sales Servidor do IPM 

Ana Maria Fiúza Gondim Inês Araújo Pontes Campos Servidor da Câmara Municipal 

Eriston Lima Ferreira Francisco José Alves Dantas Servidor dos demais órgãos PMF 

Maria Nilce da Silva Ferreira Yanderson Castelo Branco Alves Servidor dos demais órgãos PMF 

Luiz Adauto Marinho Castelo José Edmilson Cysne Servidor dos demais órgãos PMF 

Ednara Ricardo Maranhão Maria Silene Medeiros Representante dos Servidores Inativos 
*** *** *** 


